
Copia 
 
 

 

COMUNE DI ANTRONA SCHIERANCO 
Provincia del VERBANO – CUSIO – OSSOLA 

VIA SANTA MARIA N° 3 – 28841 ANTRONA SCHIERANCO 
Tel 0324 51805         C.F. 83001330030 

Fax 0324 575953  E-Mail municipio@comune.antronaschieranco.vb.it  P.IVA 00524500030 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 20 

 
 

OGGETTO: DETERMINAZIONE DEI GETTONI DI PRESENZA DEI  CONSIGLIERI COMUNALI 
 
 
 

L’anno duemiladiciannove  addì dieci  del mese di giugno  alle ore diciotto  e minuti trenta  nella sala 
consiliare presso l’Edificio Polivalente, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di 
legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio 
Comunale, nelle persone dei Signori: 
 
 

Cognome e Nome  Presente  
  

1. SIMONA CLAUDIO - Presidente Sì 
2. VIROLETTI STEFANO - Consigliere Sì 
3. CARDECCIA ELENA - Consigliere Sì 
4. VALTERIO LORENZO - Consigliere Sì 
5. FARIOLI MATTEO - Consigliere Sì 
6. SOMMACAL FRANCESCO - Consigliere Sì 
7. VALTERIO MARCELLO - Vice Sindaco Sì 
8. SAVOIA DAVIDE - Consigliere Sì 
9. VALTERIO PIERANGELO - Consigliere Sì 
10. CAROSIO GIULIA - Consigliere Sì 
11. CENTAMORI STEFANO - Consigliere Sì 

Totale Presenti: 11 
Totale Assenti: 0 

  
 
 

 Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale MARINO DOTT.SSA PAOLA il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

 
 Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor SIMONA CLAUDIO nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

 Richiamato l’art. 82 del D.Lgs. n. 267 del 2000 che disciplina le indennità degli amministratori 
locali e, in particolare, il comma 8 che demanda ad un apposito decreto del Ministro dell’Interno la 
determinazione della misura delle indennità di funzione e dei gettoni di presenza di cui al citato articolo; 
 
 Visto il Regolamento per la determinazione della misura dell’indennità di funzione e dei gettoni 
di presenza degli amministratori locali adottato con D.M. n. 119 del 4 aprile 2000; 
 
 Dato atto che: 

 l’art. 1, comma 54, della legge n. 266 del 23 dicembre 2005 (finanziaria per il 2006) ha previsto la 
riduzione del 10% delle indennità e dei gettoni di presenza per un triennio a decorrere dall’anno 
2006; 

 il decreto legge n. 78 del 2010, convertito dalla legge n. 122 del 2010, e in particolare l’art. 5, 
comma 7, ha disposto una riduzione delle indennità degli amministratori locali nella misura 
variabile dal 3% al 10% a seconda della classe demografica dei comuni e rinviando ad un 
decreto ministeriale l’attuazione in concreto della norma; 

 con deliberazione n. 1 del 2012, a sezioni riunite, la Corte dei Conti ha statuito che, non 
risultando ancora approvato il decreto di cui al D.L. n. 78 del 2010, deve ancora ritenersi vigente 
il precedente meccanismo di determinazione dei compensi e cioè l’importo rideterminato in 
diminuzione ai sensi della legge finanziaria per il 2006; 

 
 Richiamato il comma 135 della legge 7 aprile 2014 n. 56 che, modificando l’art. 16, comma 17, 
del decreto legge n. 138 del 2011 (convertito dalla legge n. 148 del 2011), dispone che “per i comuni 
con popolazione fino a 3.000 abitanti, il consiglio comunale è composto, oltre che dal sindaco, da dieci 
consiglieri e il numero massimo degli assessori è stabilito in due”; 
 
 Dato atto che il successivo comma 136 impegna i Comuni interessati dalla disposizione di cui al 
precedente comma 135 a rideterminare, con propri atti, gli oneri connessi con le attività in materia di 
status degli amministratori locali, al fine di assicurare l’invarianza della relativa spesa in rapporto alla 
legislazione vigente, previa specifica attestazione dell’organo di revisione contabile; 
 
 Dato atto che, con deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 12.06.2014, questo Comune ha 
rideterminato gli oneri in materia di status degli amministratori locali assicurando l’invarianza della 
spesa; 
 
 Visto il prospetto approvato con la suddetta deliberazione dal quale emerge che, per la 
partecipazione alle sedute di Consiglio comunale, non può essere erogato un importo superiore ad € 
10,22; 
 
 Ritenuto di poter corrispondere ai Consiglieri Comunali, a far data dalla entrata in carica, un 
gettone di presenza pari ad € 10,22 per ciascuna seduta alla quale il Consigliere abbia effettivamente 
partecipato; 
 
 Visti: 

 lo Statuto comunale; 
 il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 
 Acquisito il parere sulla regolarità tecnica, espresso dal Responsabile del servizio interessato, ai 
sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 Acquisito il parere sulla regolarità contabile, espresso dal Responsabile del servizio finanziario, ai 
sensi dell’art. 49, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 Con il seguente risultato della votazione palese, che viene proclamato dal Presidente: 
 

Presenti e votanti:   11 -   Favorevoli:   11   -   Astenuti:   0   -   Contrari:   0. 
 
 



D E L I B E R A  
 
 
1. Di stabilire che, per ciascuna seduta alla quale il Consigliere abbia effettivamente partecipato, ai 

Consiglieri Comunali è dovuto un gettone di presenza pari ad € 10,22. 
 

2. Di demandare al Responsabile del Servizio competente i conseguenti adempimenti gestionali. 
 
3. Di dichiarare previa votazione unanime e favorevole dei presenti, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
F.to : SIMONA CLAUDIO 

___________________________________ 

IL SEGRETARIO  
F.to : MARINO DOTT.SSA PAOLA 

___________________________________ 
 

 
Il sottoscritto esprime parere FAVOREVOLE sulla presente deliberazione, sotto il profilo della regolarità 
tecnica, ai sensi dell'art. 49 e  147/bis del Decreto  Lgs. 267/2000. 
 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                 F.to : SIMONA CLAUDIO 
 
=============================================================================== 
Il Sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole sulla presente 
deliberazione, sotto il profilo della regolarità contabile, ai sensi  dell'art. 49 comma 1 del D.Lgs. 
267/2000. 
 
            IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
                 DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
         F.to : SIMONA CLAUDIO 
 
=============================================================================== 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi con decorrenza 
dal 17/06/2019 al 02/07/2019 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267. 
 

 
Antrona Schieranco, lì 17/06/2019 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to:MARINO DOTT.SSA PAOLA 

 
 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Antrona Schieranco, lì 17-giu-2019 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
MARINO DOTT.SSA PAOLA 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’  
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 10-giu-2019 
 

   Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18/08/2000, n. 267)  
 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18/08/2000, n. 267)  

 

Antrona Schieranco, lì 17-giu-2019 
 

F.to : Il SEGRETARIO COMUNALE 
 
 

 


